
№ 101 (12315)             23 АВГУСТА 2016 г.,  ВТОРНИК

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НЕХАЕВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  ИЗДАЁТСЯ С 1930 ГОДА

Моя земля. Моя газета

16+

НЕХАЕВСКИЕ

В связи с падежом свиней на территории х. Захоперского
Захоперского сельского поселения патологический мате-
риал отправлен в ГБУ ВО «Волгоградская областная Вете-
ринарная лаборатория», в 15-47 час. 19 августа от ГБУ ВО
«Нехаевская райСББЖ» прибыло донесение о результатах
исследований по х. Захоперскому с диагнозом «Африканс-
кая чума свиней».

На основании вышеизложенного в «Инструкции о мероп-
риятиях по предупреждению и ликвидации африканской
чумы свиней», утвержденной Главным управлением вете-
ринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 нояб-
ря 1980 г., постановляет:

1. Ввести режим повышенной готовности муниципального
звена РСЧС Нехаевского муниципального района с 16-00
час. 19 августа 2016 года.

2.  Рекомендовать главе администрации Захоперского сель-
ского поселения быть готовыми к выполнению «Инструк-
ции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации аф-
риканской чумы свиней», утвержденной Главным управле-
нием ветеринарии Министерства Сельского хозяйства
СССР 21 ноября 1980 г., согласно пунктам 3-3.3.

3. Рекомендовать главам администраций сельских посе-
лений и свиноводческим хозяйствам:

- провести переучет всего свинопоголовья, запретить вы-
пас свиней, перевести свиней на изолированное содержа-
ние;

- запретить торговлю продуктами животного происхожде-
ния (за исключением заводской выработки) на рынках;

- принять к неукоснительному исполнению п.п. 5.2.10,
5.2.11-5.2.17, 5.3 «Инструкции о мероприятиях по предуп-
реждению и ликвидации африканской чумы синей»:

п.п. 5.2.10 — запрещают продажу животных всех видов,
включая птицу, а также торговлю на рынках мясом и други-
ми продуктами животноводства. Снабжение населения про-
дуктами животноводства осуществляют через государствен-
ную торговую сеть под контролем органов ветеринарного
надзора;

п.п. 5.2.11 — запрещается проведение ярмарок, выставок
других мероприятий, связанных с передвижением и скоп-
лением животных, резко ограничивается передвижение
транспорта и людей;

п.п. 5.2.12 — запрещается ввод (ввоз) свиней в хозяйства и
населенные пункты (дворы). Вопрос о вводе (ввозе) в хо-
зяйства и населенные пункты, выводе (вывозе) из них жи-
вотных других видов в каждом конкретном случае решается
специальной комиссией;

п.п. 5.2.13 - устанавливаются круглосуточные охранно-ка-
рантинные полицейские или военизированные посты на
всех дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и эпизо-
отических очагов африканской чумы свиней в первую угро-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19 августа 2016 года N 454

О мероприятиях по недопущению
распространения вируса африканской

чумы свиней

жаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам
первой и второй угрожаемых зон. Посты оборудуют шлагба-
умами, дезбарьерами и будками для дежурных. Задержан-
ные при досмотрах на постах животные подлежат убою в
порядке, предусмотренном подпунктом 5.2.4 настоящей Ин-
струкции. Обнаруженные продукты животноводства подвер-
гают обеззараживанию и утилизации;

п.п. 5.2.14 — усиливается контроль за выполнением ве-
теринарно-санитарных требований организациями по за-
готовке, переработке и реализации продуктов и сырья жи-
вотного происхождения (мясокомбинаты, бойни, колбас-
ные фабрики, склады животноводческого сырья, столовые
и пр.);

п.п. 5.2.15 — при необходимости организуется отстрел и
уничтожение бродячих животных, а также диких свиней.
Вопрос об отстреле диких свиней в заповедниках (заказни-
ках) разрешается специальной комиссией с учетом эпизоо-
тической ситуации по африканской чуме свиней;

п.п. 5.2.16 — оповещается население об угрозе распрост-
ранения заразной болезни свиней, об установленных в свя-
зи с этим ограничениях и о необходимости обязательного
проведения комплекса профилактических мероприятий;

п.п. 5.2.17 — запрещается отделениям связи прием посы-
лок от граждан с продуктами и сырьем животного проис-
хождения;

п. 5.3 — мероприятия во второй угрожаемой зоне:
п.п. 5.3.1 — запрещается торговля на рынках свиньями и

продуктами свиноводства;
п.п. 5.3.2 — проводится переучет всего свинопоголовья.

Запрещается выпас свиней. Иммунизацию свиней против
классической чумы и рожи проводят в соответствии с пла-
ном противоэпизоотических мероприятий;

п.п. 5.3.3 — усиливается ветеринарный надзор за состоя-
нием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий. Запре-
щается пересылка для исследования трупов свиней и пато-
логического материала от них в ветеринарные лаборато-
рии почтой. Допускается доставка материала нарочным с
соблюдением соответствующих требований;

п.п. 5.3.4 — при возникновении подозрения на африканс-
кую чуму свиней немедленно извещают специальную комис-
сию, которая принимает меры согласно п. 4.4 настоящей
Инструкции, не дожидаясь результатов лабораторных ис-
следований;

п.п. 5.3.5 — во второй угрожаемой зоне проводят также
мероприятия, согласно подпунктам 5.2.11- 5.2.17 настоя-
щей Инструкции.

4. Рекомендовать отделениям почтовой связи запретить
прием посылок от граждан с продуктами и сырьем живот-
ного происхождения.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня под-
писания и подлежит обнародованию.

6. Контроль исполнения настоящего Постановления остав-
ляю за собой.

Е.В. ЛЕГЧИЛО,
глава администрации Нехаевского

муниципального района.



 2 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

Вместе с Е.В. Легчило на
встрече присутствовали заме-
ститель главы администрации
Нехаевского муниципального
района С.Ф. Зеленская, на-
чальник отдела культуры, мо-
лодежной политики и спорта
райадминистрации С.И. Пле-
шакова, глава Тишанского
сельского поселения  А.Н.
Сафронов.

В зале местного дома куль-
туры собралось довольно
большое количество людей.
На сегодняшний день одной из
остро стоящих проблем мест-
ные жители назвали ситуацию
с загрязнением берегов рек
Хопер и Тишанка, а также
порой неподобающее пове-
дение людей, приезжающих
отдохнуть в этот живопис-
ный уголок природы. По сло-
вам местных жителей, дале-
ко не все отдыхающие соблю-
дают скоростной режим в на-
селенном пункте, что серьез-
но угрожает безопасности ти-
шанцев. Кроме того, недобро-
совестные туристы разжига-
ют костры в недопустимых
для этого местах, что в пожа-
роопасный период категори-
чески запрещено. Теперь за
соблюдением всех этих пра-
вил пожарной безопасности
и ПДД еще более присталь-
но будут следить соответству-
ющие органы.

Помимо этого, встреча пока-
зала, что наболевшими на се-
годняшний день вопросами
жителей Тишанского сельско-
го поселения  являются недо-
ступность сети Интернет, зак-

ТИШАНЦЫ РАССКАЗАЛИ
О СВОИХ ПРОБЛЕМАХ

11 августа в Тишанском  центре культуры  и досуга состоя-
лась встреча главы администрации Нехаевского муници-
пального района Е.В. Легчило с жителями Тишанского сель-
ского поселения. В ходе конструктивного диалога были об-
говорены наиболее волнующие местных жителей вопросы.

рытие общеобразователь-
ной школы, повышение тари-
фов на потребление воды и
другие.

В свою очередь, Е.В. Легчи-
ло предупредил местных жите-
лей о вновь нависшей над Вол-
гоградской областью угрозе
заболевания животных  афри-
канской чумой свиней. Он при-
звал людей к осторожности, к
соблюдению всех необходи-
мых мер, согласно соответству-
ющей инструкции, чтобы эта
серьезная для населения про-
блема не пришла в Нехаевский
район.

Кроме того, возникла необ-
ходимость соблюдать все ве-
теринарные мероприятия и
прививать крупный рогатый
скот, чтобы животные не зара-
зились такими заболевания-
ми, как ящур и нодулярный
дерматит.

Также глава администрации
района напомнил присутствую-
щим, что с 1 января 2017 года
вывоз твердых коммунальных
отходов станет коммунальной
услугой, стоимость которой оп-
ределяется региональными
властями.

В ходе встречи практически
по каждому заданному вопро-
су были даны обстоятельные
ответы и соответствующие
рекомендации, так что, мож-
но сказать: разговор тишан-
цев с представителями мес-
тной власти удался.

На снимке: сельский сход
в Тишанском сельском посе-
лении.

М. ЕГОРОВА.

НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ
Приближается 18 сентября –  единый день голосования.

Россиянам предстоит выбрать депутатов в Государствен-
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
седьмого созыва. Корреспонденты газеты «Нехаевские ве-
сти» продолжают узнавать мнение жителей Нехаевского
района. В этот раз на наши вопросы: пойду  ли я на выборы
и за кого готов отдать свой голос, отвечали жители станицы
Тишанской и солончане.
Александр С., ст. Тишанская:

-  Я не  являюсь членом какого-либо политического объедине-
ния. На выборы  же обязательно пойду и буду голосовать за партию
«Единая Россия», так как именно ее считаю единственной парти-
ей,  способной решать любые, даже самые сложные вопросы.
Сегодня во многом благодаря позиции депутатов–единороссов
мы имеем возможность достойно жить и трудиться.

Инна Г., ст. Тишанская:
- Я буду голосовать за партию ЛДПР.  Мне нравится позиция

этой партии, их политические идеи.  Кроме того, к лидеру партии
Владимиру Жириновскому всегда можно обратиться за помощью.

Лариса К., ст. Тишанская:
- На мой взгляд, «Единая Россия» - единственная партия,  спо-

собная работать, а не просто обещать.  Я сомневаюсь, что ка-
кая-либо другая партия  сможет обеспечить в нашей стране ста-
бильность и безопасность, которые мы сейчас видим. Поэтому
18 сентября я проголосую за «Единую Россию».

Наталья З., с. Солонка:
- 18 сентября я обязательно проголосую за «Единую Россию»,

потому что эта партия нам действительно помогает. Ситуация в
мире сейчас  весьма и весьма нестабильная, однако благодаря
нынешней политике партии «Единая Россия» есть уверенность
в завтрашнем дне, вера в  благополучие и безопасность.

Мария Ч., с. Солонка:
- Я уверенна, что на сегодняшний день партия «Единая Рос-

сия» является единственной, которой можно доверять.

Владимир Ф., Солонка:
- Я считаю, что у нас должна быть одна руководящая и направ-

ляющая партия – это «Единая Россия».  Проблем всегда хватает,
но «Единая Россия» помогает решать большинство наболевших
вопросов. Я не сомневаюсь в работоспособности этой партии,
поэтому на выборах проголосую именно за нее.

Алексей А., с. Солонка:
- На выборы пойду обязательно. Как коммунист с  многолетним

стажем, голосовать буду за КПРФ. Являясь ее членом с двадцати
трех лет, ни разу не разуверился в правильности политики ком-
мунистов.

Опрос провела М. СЕРГЕЕВА.

Сотрудники редакции газеты «Нехаевские вести» продолжают
еженедельные опросы населения. 17 августа по телефону им уда-
лось поговорить с жителями еще шести населенных пунктов рай-
она и получить ответ на вопрос: «Если бы выборы были в ближай-
шие выходные, за кандидата от какой партии вы отдали бы свой
голос?». Всего опрошено было 50 человек. Вот какие ответы полу-
чили корреспонденты на этот раз:

Партия «Единая Россия» - 57 %, или 29 человек; КПРФ – 8%,
или 4 человека; Партия «Справедливая Россия» - 2%, или 1 че-
ловек; ЛДПР – 0.

Не определились со своим мнением 33%, или 16 человек.
Жителей Кругловского и Солонского сельских поселений в пред-

дверии выборов глав сельских поселений корреспонденты рай-
онной газеты просили ответить на вопрос: «Кого из кандидатов
вы бы хотели видеть на должности главы своего поселения?»

Кругловское сельское поселение.
Из 20 опрошенных отдали бы свои голоса за:
Е.В. Шваб – 3 человека; Н.А. Зюбенко – 0 человек; Н.П. Лукъян-

чикова – 11 человек; А.М. Юрченко – 1 человек; В.В. Дегтярева –
1 человек. Четыре человека не определились со своим мнением.

Солонское сельское поселение.
Из 15 опрошенных отдали свои голоса за:
Н.И. Коновалову – 15 человек; А.С. Шатова – 0 человек.



 3 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

ВЫБОРЫ-2016

ВАЛЕРИЙ КОТЕЛЬНИКОВ
КАНДИДАТ ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ОКРУГУ N 83

ОТ ПАРТИИ «ЯБЛОКО»
Только через передачу реальной власти органам местно-

го самоуправления, при условии, что не менее 70% собира-
емых налогов будут оставаться на местах, возможно воз-
рождение малых городов и сел.

Только при смене политического курса на уважение к каж-
дому жителю страны  государство станет служить нам, а не
мы – обслуживать государство.

Смена коррумпированной, бюрократической системы –
такая задача будет стоять у меня и партии «Яблоко» в но-
вой Государственной Думе.

В соответствии с Постановлением Администрации Вол-
гоградской области от 10.07.2015 № 368-п «О порядке пре-
доставления грантов сельскохозяйственным потребитель-
ским кооперативам для развития материально-техничес-
кой базы» комитет сельского хозяйства Волгоградской об-
ласти объявляет о приеме документов на конкурс по отбо-
ру сельскохозяйственных потребительских кооперативов,
имеющих право на получение грантов для развития мате-
риально-технической базы.

Прием документов на участие в конкурсе по отбору сельс-
кохозяйственных потребительских кооперативов, имеющих
право на получение грантов для развития материально-
технической базы, будет осуществляться с 22 августа 2016
года по 02 сентября 2016 года. По истечении указанного
срока документы приему не подлежат.

Для подачи документов необходимо обратиться в коми-
тет по адресу: 400005, г. Волгоград, ул. Коммунистическая,
19, кабинет 420, тел. (8442) 30-96-65.

Справочную информацию о порядке проведения конкур-
са по отбору сельскохозяйственных потребительских коо-
перативов, имеющих право на получение грантов для раз-
вития материально-технической базы, можно получить по
адресу: 400005, г. Волгоград, ул. Коммунистическая, 19, ка-
бинет 431, тел. (8442) 30-96-53, 30-96-13, 30-97-62, 30-96-
05 или на сайте: www.ksh.volganet.ru.

График (режим) работы комитета:
дни работы: понедельник - пятница;
время работы: с 8.30 до 17.30;
перерыв на обед: с 12.00 до 13.00.

ВЕДЕТСЯ ПРИЕМ
ДОКУМЕНТОВ НА КОНКУРС

СВОДНЫЕ СВЕДЕНИЯ
о поступлении и расходовании средств избирательных

фондов кандидатов

А.В. РУСАНОВ, председатель территориальной
избирательной комиссии

Нехаевского района,
исполняющей полномочия

избирательной комиссии
муниципального образования.

СВЕДЕНИЯ
о выявленных фактах недостоверности данных и сведений, представленных кандидатами о себе,

о доходах за  2015 год и об имуществе

Территориальная избирательная комиссия
Нехаевского района.

В соответствии с ФЗ № 20-ФЗ от 22.02.2014 г. «О выборах депутатов в
Государственную Думу ФС РФ бесплатная печатная площадь предостав-
ляется зарегистрированному кандидату В. Котельникову.



 4 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

Приятно отметить, что с каж-
дым годом праздник молодо-
сти, олимпийского задора и
неукротимой воли к победе
набирает обороты. На этот
раз спортивные баталии
были, пожалуй, самыми мно-
гочисленными за последнее
время, здесь за победу сра-
жались представители из 12
сельских поселений.

В программу состязаний
были включены такие виды
спорта, как мини-футбол,
пляжный волейбол и город-
ки. За игровыми столами вы-
являли сильнейших шашис-
ты и любители настольного
тенниса.

Несомненный интерес выз-
вали турниры силачей-гире-
виков и желающих побороть-
ся на руках. В многоборье
участвовали семейные пары.
В него были включены сорев-
нования по метанию дроти-
ков, легкоатлетическая эста-
фета, настольный теннис и
шашки.

Традиционно открыло сорев-
новательный день построение
команд-участниц и их прохож-
дение маршем к центральной
зрительской трибуне. Далее
спортсмены замерли под зву-
ки Гимна России, а в небо на
флагштоках взмыли три по-
лотнища - российский трико-
лор, флаги региона и муници-
палитета. Право их поднять
было предоставлено делега-
ции из ст. Упорниковской - про-

В СПОРТИВНЫХ БАТАЛИЯХ
Двенадцатые сельские спортивные игры Нехаевского
муниципального района состоялись на стадионе
«Олимп». Этот массовый спортивный праздник,
посвященный Дню физкультурника, постоянно
привлекает к участию в нем лучших районных
представителей легкой и тяжелой атлетики,
волейболистов и футболистов, мастеров настольных
игр.

шлогодним победителям
сельской районной спартаки-
ады.

Собравшихся поздравил с
важным спортивным событием
года первый заместитель гла-
вы администрации Нехаевско-
го муниципального района С.В.
Кузнецов, пожелав участникам
запоминающихся, ярких выс-
туплений, личных рекордов,
впечатляющих побед и честной
борьбы. Огонька предстоящим
баталиям в секторах добавила
выступившая с зажигательным
танцем группа из молодежного
центра «Ровесник».

После проведения жеребь-
евки о начале спартакиады
объявил главный судья сорев-
нований директор ДЮСШ
М.П. Коннов.

Были представлены судьи в
отдельных видах выступлений
и места проведения встреч.
Главной ареной состязаний
по большинству из заявлен-
ных видов спорта стал район-
ный стадион. Любители на-
стольного тенниса состяза-
ния проводили в здании шко-
лы, а волейболистки выявля-
ли сильнейших на летней
площадке за ЦКД.

Среди  мастеров малой ра-
кетки, игравших по круговой
системе, состязались любите-
ли настольного тенниса из
семи сельских поселений. По-
беду праздновала Т. Шурупо-
ва из ст. Нехаевской, взявшая
верх над всеми своими сопер-

ницами и добавившая в ко-
пилку своей команды 6 очков.
Прошлогодняя победитель-
ница спартакиады в этом ви-
дек состязаний С. Кутузова из
ст. Упорниковской стала вто-
рой. Тройку призеров замкну-
ла теннисистка из х. Нижне-
долговского Т. Жукова.

Число участников-мужчин в
этом виде спорта было замет-
но больше, и первенство они
разыграли на двух столах. Ус-
пешнее других выступили
представители Нехаевской,
Упорниковской и Солонской
команд. Командная победа
досталась упорниковцам, за
которых сражались С. Серге-
ев и О. Кислян.

Тишина и напряжение цари-
ли на шашечном турнире.В
отсутствие ряда прошлогодних
фаворитов за клеточной дос-
кой спор за первенство пове-
ли шашисты из Нехаевского,
Луковского, Успенского и Род-
ничковского сельских посе-
лений. В итоге нехаевец В.
Воропаев и луковец М. Вдов-
кин набрали одинаковое ко-
личество победных очков и

оказались на верхней строч-
ке турнирной таблицы. Вто-
рой командой, как и год на-
зад, названа успенская дру-
жина во главе с капитаном В.
Агеевым. Третьей стала ко-
манда из п. Роднички и ша-
шист А. Безусов.

Самая напряженная борь-
ба за призовые места  раз-
вернулась среди силовиков,
активно их поддерживали бо-
лельщики, а сами спортсме-
ны, не жалея силушки, шли на
личные рекорды.

В силовом спорте  борьбу
за первенство мужчины-ат-
леты вели в 4-х весовых кате-
гориях - до 70, 80, 90 кило-
граммов  и выше. Спортсме-
нам для достижения победы
предстояло выполнить два
вида упражнений. Это толчок
двумя руками 2-х снарядов и
рывок одной. Вес гири - 24
килограмма.

В самой легкой весовой кате-
гории по сумме очков (прирав-
ненных к однократному выпол-
нению упражнения  без нару-
шения правил) победил А. Мак-
симов из ст. Упорниковской.



 5 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

СРАЖАЛИСЬ УПОРНО
Его товарищ по команде О.

Кислян стал вторым. Среди
мужчин до 80 килограммов
первенствовал С. Нехаев из
районного центра. Сумма по-
бедителя - 55 очков. Вторым
стал станичник из райцентра Д.
Лукъянчиков. На третьей строч-
ке оказался М. Ишутин из ст.
Упорниковской.

В еще более тяжелой весо-
вой категории - до 90 кило-
граммов - не оказалось рав-
ных атлету из ст. Луковской М.
Белянцеву. Его единственный
соперник В. Сиденко из х. Ус-
пенки стал вторым.

Среди тяжеловесов первен-
ствовал спортсмен из нехаев-
ской команды А. Романов, со-
всем немного по сумме очков
уступил ему соперник А. Каще-
ев из х. Успенки.

Спор в борьбе руками вели
также в разных весовых ка-
тегориях как мужчины, так и
представительницы прекрас-
ной половины человечества.
Среди легковесов в финале
А. Максимов из ст. Упорни-
ковской одержал победу над
И. Гищенко из с. Солонки.
Третьим в этом виде про-
граммы стал А. Яковенко из
х. Успенки.

 Солончанин С. Даниловский
оказался сильнейшим в сле-
дующей весовой категории до
80 килограммов. Вторым стал
упорниковский атлет М. Ишу-
тин  и третьим - луковский
спортсмен И. Солодовников.
Среди борцов в категории до
90 килограммов в упорной
схватке  М. Лунякин из ст. Упор-
никовской  одолел В. Сиден-
кова из х. Успенки.

Три участника разыграли
призовые места в тяжелой
весовой категории. Здесь не

оказалось равных упорни-
ковскому атлету В. Яковле-
ву. Динамовец А. Дранников
и представитель успенской
команды А. Кащеев добави-
ли в копилку своих  команд
соответственно второе и
третье места.

Женский турнир по армс-
порту оказался самым мало-
численным, а соперницы  уже
в ходе первых поединков оп-
ределили победителей и се-
ребряных призеров.

Вот их имена: категория до
65 кг. - Е. Сиденко из х.Успен-
ки и Ю.Романова из ст. Неха-
евской. До 70-ти килограм-
мов - Н. Коновалова, пред-
ставлявшая солонскую ко-
манду, и Ю. Дудкина из успен-
ской дружины.

А. Малыхина (с.Солонка)
оказалась сильнейшей в весе
до 80 кг. У ее соперницы Е.
Пацевой - серебро.

Самым представительным
и продолжительным стал
мужской турнир по мини-
футболу. Участники состяза-
лись за первенство в двух
подгруппах. Два победителя
в предварительных встречах
боролись уже за призовые
места. В итоге, как и год на-
зад, финал свел нехаевскую
и упорниковскую команды.
Шестерка из районного цен-
тра в схватке за первое мес-
то оказалась сильнее, забив
в двух таймах 8 голов. Сопер-
ники смогли ответить лишь
одним мячом. Упорнее фи-
нального оказался поеди-
нок за третье место. Основ-
ное время матча заверши-
лось вничью - 1:1! По серии
пенальти победа досталась
родничковцам (4:3).

В состязаниях по пляжному

волейболу среди мужских ко-
манд первенствовал дуэт не-
хаевских спортсменов, среди
женщин победу праздновали
также волейболистки из ст.
Нехаевской.

В городошном спорте луч-
шими стали участники из  Не-
хаевской команды. Упорни-
ковские спортсмены - вторые,
а кругловская команда замк-
нула пьедестал почета в этой
дисциплине.

Мастерами беговых дорожек
в эстафете 4 по 100 метров
названы легкоатлеты из ст.
Упорниковской. Они же оказа-
лись сильнейшими в беге на
60 метров среди женщин.

100-меровую дистанцию у
мужчин быстрее всех преодо-
лел П. Медведев, выступав-
ший за успенскую команду.

Спортивные семьи призовые
места поделили следующим
образом. Лучшей в многобо-
рье стала семья Горват из с.
Солонки. Соломатины из ст.
Нехаевской оказались на вто-
рой позиции.

В соответствии с положени-
ем о спартакиаде личные по-

беды участников вошли в об-
щекомандный зачет.

Сводная таблица соревнова-
ний распределила места меж-
ду соперниками следующим
образом: Нехаевцы стали пер-
выми по наибольшему числу
завоеванных призовых  мест;
упорниковские спортсмены
оказались на втором месте,
солончане - на третьем.

Команды-призеры получи-
ли в качестве памятного при-
за кубки главы администра-
ции района и грамоты.

Победители состязаний в
индивидуальных зачетах от-
мечены медалями разного
достоинства и грамотами. Их
спортсменам вручал главный
судья соревнований М.П. Кон-
нов.

Остается добавить, что ко-
манда-победительница  удос-
тоена права провести встречи
с соперниками уже на област-
ном уровне в г. Волгограде.

На снимках: моменты про-
ведения летних спортивных
игр в ст. Нехаевской.

Текст и фото
Н. ИВАНОВА.



 6 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

ДОРОГИЕ МОИ ЗЕМЛЯКИ

Родилась она в хуторе Упор-
никовском в далеком 1931
году. Спустя восемь лет, в
1939 году, ее семья переехала
в станицу Нехаевскую, где
отец девочки Виктор Василь-
евич вплоть до 1944 года ра-
ботал первым секретарем
райкома партии. Окончив шко-
лу  в полуголодном 1949 году,
девушка поступила в Урюпин-
ский учительский институт на
математическое отделение.
Выбор нашей землячки не был
случайным. Этот школьный
предмет Тамара любила с пер-
вого класса, и выполнять до-
машние задания всегда начи-
нала с математики. Любовь к
точной науке, ее сухим циф-
рам и теоремам привил Тама-
ре и ее сверстникам  педагог
Михаил Иванович Григорьев.

 Работать в школе матема-
тиком очень сложно. Готовясь
к каждому уроку, нужно пере-
лопатить  не одно методичес-
кое пособие, прорешать само-
му все задачи, найти самый
простой способ их решения…
А еще  необходимо проверить
целую кипу тетрадей, подгото-
виться и провести конт-
рольные и самостоятельные
работы, продумать систему
опроса учащихся, задания по
карточкам и т.д.

Влюбленная в свой предмет,

ЗДОРОВЬЯ ЖЕЛАЮТ И ДОЛГИХ ЛЕТ
ЖИЗНИ ЕЕ БЛАГОДАРНЫЕ УЧЕНИКИ
25 августа бывшая учитель математики Тамара
Викторовна Кузнецова (Федорова), работавшая в
школах нашего района в шестидесятые годы
прошлого столетия, отмечает замечательный юбилей
– восемьдесят пять лет со дня рождения.

Тамара Викторовна успевала
все. Она не считалась со вре-
менем и делала очень многое
для того, чтобы ее ученики по-
лучали глубокие знания по пред-
мету.

О преданности профессии го-
ворит вот такой факт.

Спустя годы, на одной из
встреч с выпускниками  Тама-
ре Викторовне задали  вопрос:
«Если бы  можно было повер-
нуть назад время, какую бы про-
фессию вы выбрали?». Матема-
тик с огромным стажем, не за-
думываясь,  твердо и уверенно
ответила: «Только учителя ма-
тематики!».

Тамара Викторовна работала
в Захоперской и Нехаевской
средних школах, потом ее семья
переехала жить на родину мужа
- в Астраханскую область.

Супруг Михаил Николаевич Фе-
доров тоже был человеком нео-
рдинарным. Участник Великой
Отечественной войны, он, слу-
жа в действующей армии,
встретил ее начало на самой
границе, в городе Бресте.  При-
няв первый удар вероломно на-
павшего врага,  бесстрашные
пограничники почти все погиб-
ли. Михаил Николаевич был тя-
жело ранен в голову и вывезен
в тыл. После долгого лечения и
потери глаза фронтовика ко-
миссовали. Светлую память о

нем бережно хранят в своих
сердцах потомки.

На юбилейной встрече выпус-
кников в этом году собравшие-
ся тепло вспоминали Тамару
Викторовну. Строгая, требова-
тельная и вместе с тем очень
тактичная, она пользовалась
заслуженным авторитетом и у
учеников, и у их родителей.
Многие из выпускников отмеча-
ли, что именно благодаря зна-
ниям, полученным на уроках Та-
мары Викторовны, они смогли
успешно поступить в вузы, а за-
тем и окончить их. Один из ее
выпускников Александр Кузь-
мичев учился за границей, в
Венгрии, а потом трудился в Ми-
хайловском районе нашей обла-
сти. Николай Гордеев стал ин-
женером–строителем, Влади-
мир Евдокимцев и Любовь Фи-
лина - работниками сферы тор-
говли, Любовь Червакова - бес-

сменным главным бухгалтером
в Сельхозтехнике.

Знания по математике, полу-
ченные на уроках Тамары Вик-
торовны, помогли ее ученикам
выбрать дальнейшую  трудовую
стезю.

 Тамара Викторовна вырасти-
ла сына Василия, дала ему обра-
зование. Сегодня, достойно отра-
ботав годы на благо Родины, он
ушел на заслуженный отдых.
Добрый и внимательный сын
взял на себя заботу о матери.

 Мы, бывшие коллеги Тамары
Викторовны, и ее выпускники
искренне желаем этой замеча-
тельной женщине в юбилейный
день рождения здоровья и сча-
стья, долгих лет жизни и вся-
ческих благ!

На снимке: супруги Т.В. и
М.Н. Федоровы (снимок из се-
мейного архива).

А.Т. ИВАНОВА,
ст. Нехаевская.

ВЕЩЕВОЙ И ПРОДУКТОВЫЙ РЫНКИ – РЯДОМ

О том, что послужило при-
чиной переезда вещевого рын-
ка в центр, нам рассказала ди-
ректор МУП «Рынок» Л.В. Ва-
тутина.

- Прежде всего, хотелось бы
отметить, что за последние
годы число коммерсантов, при-
езжающих по пятницам на ры-
нок с промышленными товара-

До недавних пор  вещевой и продуктовый рынки в станице
Нехаевской располагались на значительном расстоянии друг
от друга. Теперь ситуация изменилась, и вот уже несколько
пятниц жители  и гости райцентра могут приобрести  кило-
грамм помидоров или  конфет,  понравившиеся пиджак или
платье  буквально по соседству, пройдя всего несколько де-
сятков метров.

ми, постепенно снизилось. Сегод-
ня у нас разворачивают палатки
с промышленными товарами
практически вдвое меньше про-
давцов. Между тем за аренду
земли под пятничную торговлю
администрации рынка ежегодно
приходилось выплачивать при-
личную сумму. Содержать два
рынка  стало экономически не

выгодно.
 К тому же, многие жители были

недовольны, что торговля про-
дуктовыми и промышленными
товарами разбросана по  райцен-
тру, и им нужно перейти с одного
рынка на другой, чтобы купить
все необходимое. Высказывали
пожелание  совмещения рынков
и предприниматели, резонно по-
лагая, что далеко не каждый по-
жилой человек,  наполнив продук-
товую сумку, отправится за ве-
щами через всю станицу.

После переезда  вещевого рын-
ка многие предприниматели бла-
годарили нас за то, что мы, нако-

нец-то, услышали их и выполни-
ли пожелания.  Конечно, пока еще
есть определенные сложности с
обустройством торговых мест,
размещением палаток, но, думаю,
пройдет немного времени, про-
давцы и покупатели освоятся на
новом месте, а мы сделаем все,
чтобы им было удобно на нашем
рынке.

Хочется поблагодарить адми-
нистрацию Нехаевского муници-
пального района за понимание
проблем наших и населения и за
оказание содействия в объеди-
нении рынков.

Записала
Н. ТОЛСТОПЯТОВА.



 7 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

Школа – не просто здание,
где проводятся уроки, про-
веряется выполнение до-
машних заданий, это мир, в
котором живут дети. А что-
бы  здесь было хорошо и
уютно, нужно творить, сози-
дать, возводить, обустраи-
вать…

Вот именно это и делали

К УЧИТЕЛЬСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ

ЧТОБЫ В ОБЩЕМ ДОМЕ БЫЛО УЮТНО И КРАСИВО
Школа – наш дом, и мы по праву можем так
сказать, ведь для многих школа – это нечто
большее, чем место, где получают
образование.

во время летних каникул в
МБОУ Родничковская СОШ.
Перед зданием выложена
площадка  из тротуарной
плитки размером 140 кв. м,
где будут проводиться тор-
жественные линейки, праз-
дничные мероприятия. Все
это осуществлено благодаря
администрации Родничковс-

кого сельского поселения и
его главы А.М. Белоус.

 А теперь приглашаем всех
зайти в здание школы, где все
готово к встрече с ребятами.
Но, пожалуй, самый большой
для нас подарок – реконстру-
ированный спортивный зал.
Здесь появились новые плас-
тиковые окна, обновленный
потолок, яркие свежие крас-
ки радуют глаз. Большой ре-
монт был сделан на средства,
выделенные постоянным на-

шим спонсором ООО «Ин-
вид-Агро» (гендиректор В.М.
Джиоев). Нам повезло, ведь
глава поселения и руководи-
тель базового сельхозпред-
приятия понимают, что пока
жива школа – живет и посе-
лок. Они всегда помогают нам
во всех наших делах и начи-
наниях.

А.Н. ЯРЦЕВА, учитель
русского языка

и литературы МБОУ
Родничковская СОШ.

ВСЕ НАЧИНАЕТСЯ СО ШКОЛЫ
Первого сентября все дороги ведут к школе.
Нарядные ученики, взволнованные родители и
учителя - первое осеннее утро несет для них
радость, волнение и доброту.  Для страны
важно, чтобы двери сельских школ  были
всегда открыты для деревенских ребятишек.

Совсем скоро в свое оче-
редное плавание отпра-
вится корабль с многообе-
щающим названием
«2016-2017 учебный год».

В стенах МБОУ Луковс-
кая СОШ более чем за 40
лет получили путевку в
жизнь сотни выпускников,
среди которых и 5 медали-
стов.  Много славных людей
- врачей, учителей, юрис-
тов, хороших специалистов
разного профиля - вырос-
ло из ее учеников.  В новом
учебном году порог школы
впервые переступят 6 пер-
воклассников. Для них 1
сентября - день особый:
праздник первого звонка,
первого портфеля и пер-
вой учительницы.

Ученики 6 класса первы-
ми начали и продолжают
успешно обучаться по
ФГОС. Теперь учителя для
них одновременно и игра-
ющие, и тренеры, и судьи.
Они мотивируют ребят к
самостоятельному изуче-
нию темы, корректируют
их действия, участвуют в
обсуждении и ищут спосо-
бы включить в работу каж-
дого. В результате ребята
достигают хороших ре-
зультатов, активны на всех
мероприятиях школы.

А для десяти  одиннадца-

тиклассников наступит пос-
ледний учебный год в род-
ной Луковской школе.  Впе-
реди их ждут трудности и
испытания экзаменами, а
сегодня они строят большие
планы: поступление в меди-
цинскую, сельскохозяй-
ственную академии, в педу-
ниверситет…

Запомнится детям и уходя-
щее лето. В течение двух
смен 50 детей полноценно
отдохнули и оздоровились в
школьном лагере дневного
пребывания. Интересные
конкурсы, подвижные игры,
вкусное питание пошли им
на пользу.

Коллектив МБОУ Луковс-
кая СОШ поздравляет всех
с замечательным  предсто-
ящим праздником - Днем
знаний и желает помнить о
самом важном: о мудрости
в жизни. Пусть в судьбе  каж-
дого всегда будет место зна-
ниям, мудрости, которые по-
могают справиться с любы-
ми трудностями. И пусть
осенний день – первое сен-
тября - принесет в школы
района праздничное на-
строение. С наступающим
новым учебным годом! Сил
вам, терпения и вдохнове-
ния, уважаемые коллеги!

Коллектив МБОУ
Луковская СОШ.

НЕЗАБЫВАЕМЫЙ ОТРЕЗОК В ЖИЗНИ
Все знают, что школа является для ребенка местом, где он

ежедневно узнает что-то новое и полезное для себя, готовит-
ся к  взрослой жизни. Чему же смогли научиться в 2015-2016
учебном году ребята Солонской  школы, что  узнали и в чем
проявили себя?

В течение  прошлого учебного
года в школе проводилось много
познавательных викторин, ин-
теллектуальных игр,  где  маль-
чишки и девчонки смогли прове-
рить знания, познакомиться с
материалами, выходящими за
рамки школьной программы. Не-
дели химии и географии, биоло-
гии  и иностранного языка, физи-
ческой культуры  и спорта, рус-
ского языка и литературы, ма-
тематики – вот далеко не пол-
ный перечень  дисциплин,  по ко-
торым  состоялись предметные
недели  и олимпиады.

Многогранной была и спортив-
ная жизнь. Ребята участвовали
в «Веселых стартах», «Дне здо-
ровья», игре «Вперед, мальчиш-
ки», соревнованиях по волейбо-
лу (старшеклассники)  и пионер-
болу (младшие ребята), легко-
атлетических соревнованиях
«Золотая Осень», соревновани-
ях по ГО.

 Воспитательные мероприятия

патриотической направленнос-
ти - неотъемлемая часть школь-
ной жизни, важность которых
всегда невозможно переоце-
нить.  Акции «Бессмертный
Полк», «Обелиск» и «Помоги ве-
терану», уроки мужества, по-
священные знаменательным
датам истории страны, крае-
ведческая работа в школе, вах-
ты Памяти  - все это учит ребят
уважительному отношению к
истории своей страны, малой
родины, бережному отношению
к истории своей семьи.

Школьная жизнь разноплано-
ва, она наполнена яркими со-
бытиями и мероприятиями.
Время, проведенное здесь, яв-
ляется незабываемым отрез-
ком в жизни каждого ребенка.

На снимке: учащиеся уби-
рают место захоронения
солдат.

Т. Ю. АВДЕЕВА, учитель
истории и обществознания

МБОУ «Солонская СОШ».



 8 23 августа 2016 г.Нехаевские ВЕСТИ

Публикуемые материалы не всегда отражают позицию редакции. Редакция не несёт ответственности за достоверность рекламной информации.                  Цена свободная.

Главный  редактор
  Н.Л. ВОЙТОВА.

УЧРЕДИТЕЛИ:
Комитет информационной

политики
Волгоградской  области,

Администрация Нехаевского
муниципального района,
МАУ  «Редакция газеты

«Нехаевские вести»

Телефоны: редактор--5-16-38,
отдел писем и соцпроблем,
отдел сельского хозяйства,

   ответственный секретарь --5-19-09;
технический отдел (факс, прием

объявлений и рекламы)--5-24-56;
бухгалтерия--5-16-38.

E-mail: nehaevskievesti@yandex.ru

Адрес редакции и издателя: 403171,
ст. Нехаевская, ул. Рабочая, 3.

Газета зарегистрирована
Управлением федеральной службы по надзору
 в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Волгоградской

области и Республике Калмыкия.
 ПИ №ТУ34-00667 от 23 сентября 2015 г.

Индекс издания 51039.

Газета отпечатана в МАУ «Редакция газеты
«Нехаевские вести».

403171, ст. Нехаевская, ул. Рабочая, 3
 № 101 (12315)  от 23.08.2016 г.

Тираж 2264.
Подписано в печать:

по графику - 18.08.16-15.00,
фактически - 18.08.16-15.00.

          выходит по вторникам,
четвергам, субботам.

ВЕСТИ

16+

Нехаевские

              РЕКЛАМА                  ОБЪЯВЛЕНИЯ                           РАЗНОЕ

ОСОБЕННОСТИ НОВОГО ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ И
РЕГИСТРАЦИИ КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ

УФНС России по Волгоградской области сообщает о
вступлении в силу Федерального закона от 03.07.2016 №
290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от
22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой
техники при осуществлении наличных денежных расче-
тов и (или) расчетов с использованием платежных карт»,
предусматривающего изменение порядка применения кон-
трольно-кассовой техники, в том числе порядок регист-
рации (перерегистрации, снятии с регистрационного уче-
та) контрольно-кассовой техники.

В соответствии с новым по-
рядком ККТ должна переда-
вать данные о расчетах в на-
логовые органы через опера-
торов фискальных данных.

Обязанность применять но-
вую ККТ наступает с
01.07.2017, при этом уже с
01.02.2017 года регистрация
и перерегистрация ККТ ста-
рого образца будет невоз-
можна. ККТ, не осуществля-
ющая передачу фискальных
документов в налоговые
органы через оператора фис-

кальных данных и зарегистри-
рованная до 01.02.2017, может
применяться до 01.07.2017.

Следует отметить, что пос-
ле 01.02.2017 налогоплатель-
щики, применяющие ККТ, у
которой подходит срок заме-
ны ЭКЛЗ, не вправе перере-
гистрировать ККТ и обязаны
снять с регистрационного
учета ККТ в соответствии с
порядком, действующим до
вступления в силу Федераль-
ного закона № 290-ФЗ, и в
соответствии с новым поряд-

ком зарегистрировать в нало-
говом органе приобретенную
ККТ либо модернизирован-
ную ККТ.

Для минимизации издержек,
а также в целях предотвраще-
ния массового обращения
пользователей в налоговые
органы Управление рекомен-
дует заблаговременно, до
предполагаемого срока заме-
ны ЭКЛЗ, начать процедуру
снятия ККТ старого образца с
регистрационного учета уже
сейчас в порядке, действую-
щем до вступления в силу Фе-
дерального закона. Сделать
это можно в налоговых органах
Волгоградской области.

Для работы по новой техно-
логии необходимо приобрес-
ти новую ККТ или провести
модернизацию ККТ (про-
граммную или программно-
аппаратную). Узнать о воз-

можности модернизации ККТ
можно, обратившись (не ме-
нее, чем за месяц) к произво-
дителю кассовой техники или
в центр технического обслужи-
вания. Такие действия необ-
ходимо произвести, чтобы за
неделю до визита в налоговый
орган комплект модернизации
или новая ККТ были у налого-
плательщика (пользователя
ККТ).

Зарегистрировать новую ККТ
можно будет в личном кабине-
те на сайте ФНС России после
заключения договора с опера-
тором фискальных данных,
выбрать которого можно само-
стоятельно. Получить более
подробную информацию мож-
но на сайте www.nalog.ru/rn34
в разделе «Новый порядок
применения контрольно-кас-
совой техники».

МИ ФНС №7 по
Волгоградской области.

Поздравляем!
Дорогих, любимых Степана Демьяновича и Светлану

Николаевну РОДИОНОВЫХ с замечатель-
ным юбилеем—30-летием совместной жизни.

Желаем мира вам в семье и хлеба-соли на
столе, чтоб здоровье крепким было и никогда
не подводило, чтоб стучалась радость в дом

утром, вечером и днем.
Родные.

с 50-летием Светлану Николаевну ГОНЧАРОВУ  из с. Со-
лонки.

С юбилеем, милая мама! Много лет живи ты,
не болея. Мамочка, желаем тебе счастья, мно-
го- много радости, тепла. Не грусти, побольше
улыбайся, солнца тебе, счастья и добра.

Дочь Татьяна, внуки, зять.

ПРОДАЮТСЯ:
— пологи новые 4-х видов.

Тел. 8-902-388-04-22.
—мебель б/у, резина на

«Жигули». 8-937-709-81-19.

 24 августа, среда            ясно              облачно            + 21              + 35
 25 августа, четверг        ясно           + 18              + 31

Осадки   Температура воздуха
     ночью    днем

ПРОГНОЗ ПОГОДЫ В СТ. НЕХАЕВСКОЙ

ночью днем
Ветер: скорость, м/с Давление, мм рт. ст.

Адрес: http://rp5.ru/Погода_в_Нехаевском

6 м/с
ночью  днем ночью   днем
1 м/с     756   755
1 м/с 7 м/с     755    749 облачно

Число и день
недели

МАУ «Редакция газеты
«НЕХАЕВСКИЕ ВЕСТИ»

ОКАЗЫВАЕТ УСЛУГИ ПО
ИЗГОТОВЛЕНИЮ БЛАНОЧНОЙ

ПРОДУКЦИИ. ЗДЕСЬ ВЫ МОЖЕТЕ
ЗАКАЗАТЬ БЛАНКИ ВЕДОМОСТЕЙ,

ПУТЕВЫХ ЛИСТОВ, НАКЛАДНЫХ И ДР.

ВНИМАНИЕ ЖИТЕЛЕЙ!
27 АВГУСТА БУДЕТ ПРОДАЖА КУР-МОЛОДОК ЯИЧНОЙ

ПОРОДЫ В 11.10 В СТ. НЕХАЕВСКОЙ У РЫНКА. ПРОСЬБА
ПРИХОДИТЬ КО ВРЕМЕНИ И ПОДОЖДАТЬ! ПРИВОЗ БУДЕТ В

ЛЮБУЮ ПОГОДУ!


